Then follows: "And he has blessed the years of the righteous," meaning of course that he should live endlessly with him to whom it was said: "And thy years shall have no end."⁴ For there the years stand still, but here they pass on, or rather perish, for before they come, they are not, and when once they have come, they will be no more, for their end comes with them. Now of these two statements,

¹ Philippians 3.7 f.

² Matthew 19.28.

³ Matthew 19.27.

⁴ Psalms 102.27.

voventi, et benedixit annos iusti, unum est quod facimus, alterum quod sumimus. Sed hoc alterum Deo largitore non sumitur, nisi cum ipso adiutore primum illud efficitur: Quia non in virtute potens est vir. Dominus infirmum faciet adversarium eius; illum scilicet, qui homini voventi invidet et resistit, ne valeat implere quod vovit. Potest ex ambiguo Graeco intellegi et adversarium suum. Cum enim Dominus possidere nos coeperit, profecto adversarius qui noster fuerat ipsius fit et vincetur a nobis, sed non viribus nostris, quia non in virtute potens est vir. Dominus ergo infirmum faciet adversarium suum, Dominus sanctus; ut vincatur a sanctis, quos Dominus sanctus sanctorum efficit sanctos.

Ac per hoc non gloriatur prudens in sua prudentia, et non gloriatur potens in sua potentia, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, intellegere et scire Dominum et facere iudicium et iustitiam in medio terrae. Non parva ex parte intellegit et scit Dominum, qui intellegit et scit etiam hoc a Domino sibi dari, ut intellegat et sciat Dominum. Quid enim habes, ait apostolus, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? id est, quasi a te ipso tibi sit, unde gloriaris. Facit autem iudicium et iustitiam, qui recte vivit. Recte autem vivit, qui obtemperat praecipienti Deo; et

that is, "granting fulfilment to him that makes a vow," and "he has blessed the years of the righteous," the one tells what we do and the other what we gain. But the second is not gained by God's bounty unless the former has first been accomplished with his assistance: "For man is not powerful by his own strength. The Lord will weaken his adversary," which means, naturally, anyone who hates and opposes the man who makes a vow, in order that he may not be able to fulfil his vow. As the Greek is ambiguous, this may also be rendered "his own adversary." For once God had begun to take possession of us, forthwith he who was our adversary becomes God's, and will be overcome by us, but not by our own power, "because a man is not powerful by his own strength." Thus "the Lord will make his own adversary weak, the holy Lord," so that he is overcome by the holy men whom the holy Lord of the holy sanctifies.